80,482   112,344)(   31,862)(

再衡量數：

計畫資產報酬(不包括

包含於利息收入或費

用之金額) 52   1,578)(   1,526)(

財務假設變動影響數 2,080)(   -   2,080)(

經驗調整 249   153)(   96

1,779)(   1,731)(   3,510)(

提撥退休基金 -   308)(   308)(

支付退休金 13,442)(   12,483   959)(

12月31日餘額 65,261$   101,900)($   36,639)($

~44~

主管機關核准後由國庫補足。因本公司無權參與該基金之運作及管

理，故無法依國際會計準則第 19 號第 142 段規定揭露計劃資產公

允價值之分類。民國 111 年及 110 年 12 月 31 日構成該基金總資產

之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

對於未來死亡率之假設係按照各國已公布的統計數字及經驗估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本集團於民國 112 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $3,954。

(7)截至民國 111 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為

9~10 年。退休金支付之到期分析如下：

2.確定提撥計畫

(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休金

條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司及

國內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金

制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳

戶，員工退休金之支付係依員工個人之退休金專戶及累積收益之金

額採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)本集團之大陸子公司按中華人民共和國政府規定之養老保險制度每

月依當地員工薪資總額之一定比率提撥養老保險金，每位員工之退

111年度 110年度

折現率 1.30% 0.70%

未來薪資增加率 2.50%~3.00% 2.50%~3.00%

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

 111年12月31日

對確定福利義務現值之

  影響 1,306)($   1,354$   1,181$   1,148$

 110年12月31日

對確定福利義務現值之

  影響 1,332)($   1,374$   1,182$   1,154)($

折現率 未來薪資增加率

短於1年 4,329$

2-5年 18,210

5年以上 21,454

43,993$

~45~

休金由政府管理統籌安排，本集團除按月提撥外，無進一步義務。

(3)民國 111 年及 110 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為 $40,321 及 $37,481。

(十七 )所得稅

1.所得稅費用組成如下：

(1)所得稅費用組成如下：

(2)與其他綜合益 (損 )相關之所得稅：

2.所得稅費用與會計利潤關係如下：

111年度 110年度

當期所得稅：

  當期所得產生之所得稅 83,374$   33,874$

  未分配盈餘加徵所得稅 2,147   14

  以前年度所得稅低估數 2,813   458

當期所得稅總額 88,334   34,346

遞延所得稅：

  暫時性差異之原始產生及迴轉 91,560   7,971

所得稅費用 179,894$   42,317$

111年度 110年度

確定福利義務之再衡量數 1,177)($   611)($

111年度 110年度

稅前淨利按法定稅率計算之所得稅 221,057$   92,824$

按法令規定調整項目之所得稅影響數 28,995)(   42,985)(

虧損扣抵之所得稅影響數 -   6,009)(

暫時性差異未認列遞延所得稅負債 8,300)(   617)(

課稅損失未認列遞延所得稅資產 8,828)(   1,354)(

投資抵減之所得稅影響數 -   14)(

以前年度所得稅低估數 2,813   458

未分配盈餘加徵所得稅 2,147   14

所得稅費用 179,894$   42,317$

~46~

3.因暫時性差異而產生之各遞延所得稅資產或負債金額如下：

認列於其

1月1日 認列於損益 他綜合損益 12月31日

遞延所得稅資產：

-暫時性差異:

備抵損失超限數 4,077$   57$   -$   4,134$

備抵存貨跌價損失 3,621   1,946   -   5,567

未實現兌換損失 24,761   24,749)(   -   12

未實現安裝費用 4,756   3,474)(   -   1,282

其他 2,761   290   -   3,051

39,976$   25,930)($   -$   14,046$

-遞延所得稅負債:

  未實現兌換利益 -$   17,742)($   -$   17,742)($

  確定福利計畫之再衡量數 12,863)(   -   1,177)(   14,040)(

已實現安裝費用 -   47,865)(   -   47,865)(

  其他 1,305)(   24)(   -   1,329)(

14,168)($   65,631)($   1,177)($   80,976)($

111年

認列於其

1月1日 認列於損益 他綜合損益 12月31日

遞延所得稅資產：

-暫時性差異:

備抵損失超限數 3,649$   428$   -$   4,077$

備抵存貨跌價損失 5,771   2,150)(   -   3,621

未實現兌換損失 15,317   9,444   -   24,761

未實現安裝費用 20,807   16,051)(   -   4,756

其他 2,354   407   -   2,761

47,898$   7,922)($   -$   39,976$

-遞延所得稅負債:

  確定福利計畫之再衡量數 12,252)($   -$   611)($   12,863)($

  其他 1,256)(   49)(   -   1,305)(

13,508)($   49)($   611)($   14,168)($

110年

~47~

4.本集團尚未使用之課稅損失之有效期限及未認列遞延所得稅資產相關

金額如下：

5.未認列為遞延所得稅資產之可減除暫時性差異：

6.本集團之子公司 -富相科技並未就若干子公司投資相關之應課稅暫時

性差異認列遞延所得稅負債，民國 111 年及 110 年 12 月 31 日未認列

之遞延所得稅負債之暫時性差異金額分別為 $57,778 及 $14,274。

7.本公司營利事業所得稅業經稅捐稽徵機關核定至民國 109 年度。

(十八 )普通股股本

1. 截至民國 111 年及 110 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額均為

$5,000,000(內 含 員 工 認 股 權 憑 證 $560,000 及 公 司 債 可 轉 換 股 份

$500,000)，流通在外股數 (扣除庫藏股股數 )皆為 171,371 仟股，每股

面額新台幣 10 元。

2.庫藏股

(1)本公司之子公司持有本集團股份變動明細如下：

尚   未 未認列遞延所 最後

發生年度 申報數/核定數 抵減金額 得稅資產金額 扣抵年度

民國103年度 254,057   225,446   225,446   民國113年

民國107年度 124   124   124   民國117年

民國108年度 151,688   151,688   151,688   民國118年

民國109年度 65,761   452   452   民國119年

111年12月31日

尚   未 未認列遞延所 最後

發生年度 申報數/核定數 抵減金額 得稅資產金額 扣抵年度

民國103年度 254,057   251,631   251,631   民國113年

民國107年度 124   124   124   民國117年

民國108年度 78,082   78,082   78,082   民國118年

民國109年度 76,042   45,990   45,990   民國119年